PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTADO DO PARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 065, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termos de Colaboracdo com a Associacdo das
Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao
Vicente de Paulo, para repasse de subvencéo
mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideracdo da Céamara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Termos de Colaboracdo com a Associacdo das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sdo Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.474.509/0001-
63, com sede na Rua Bardo do Rio Branco n° 1.229, nesta cidade, para o repasse
da importancia de R$ 342.000,00 (Trezentos e quarenta e dois mil reais), que serao
partiihados em dois Planos de Trabalho/Planos de Aplicacdo, tendo como inicio de
vigéncia a data de 01 de Janeiro de 2021, os quais serdo distribuidos da seguinte
forma:

| — Plano de Trabalho/Plano de Aplicacdo 1- R$ 10.000,00 (Dez mil
reais) sendo nos meses de Fevereiro/2021, e Junho/2021, e R$ 5.000,00 (Cinco Mil
reais) no més de Outubro/2021, perfazendo um total anual de R$ 25.000,00 (Vinte e
cinco mil reais), cujo repasse se dara até o ultimo dia util de cada més, os quais
deverdo ser utilizados na aquisicdo de géneros alimenticios amparando as criancas
atendidas pela Instituicdo, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagéo — 2021.

Il — Plano de Trabalho/Plano de Aplicacdo 2- R$ 26.416,66 (Vinte e
seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos) nos meses de
Janeiro/2021 a Novembro/2021, e R$ 26.416,74 (Vinte e seis mil, quatrocentos e
dezesseis reais e setenta e quatro centavos) no més de Dezembro/2021, perfazendo
um total anual de R$ 317.000,00 (Trezentos e dezessete mil reais), cujo repasse se
dara até o ultimo dia atil de cada més, os quais deverdo ser utilizados em beneficio
das criancas atendidas pela Instituicdo, conforme Plano de Trabalho e Plano de
Aplicagéo — 2021.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e
devolucéo dos recursos néo aplicados na destinacéo:
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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PROJETO DE LEI N° 065, DE 09.12.20 ...02

| - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovacdo para
repasse da parcela subsequente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolucéao n° 28/2011, e sua alteracdo Resolucéo n°® 46/2014,
regulamentadas pela Instrucdo Normativa n°® 61/2011 e pela Instrucédo de Servi¢os n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizag&o, a execucao, a
fiscalizacdo e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - Os Termos de Colaboragédo de que trata esta Lei teréo
validade até 31 de dezembro de 2021, podendo ser alterado, através de termo
aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser
solicitado a Secretaria Municipal de Educacao, por meio de oficio, em até 30 (trinta)
dias antes do término do Termo de Colaboracdo, com as justificativas necessarias
para sua alteracao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta das
dotacBes proprias consignadas no orcamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 09 de Dezembro de
2020.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito Municipal

Documento eletronico datado e assinado
por Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°®
24043, de 01 de abril de 2019.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 065, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengcdo mensal & Associacado das Damas de Caridade do Lar
e Educandario S&o Vicente de Paulo, no valor total de R$ 342.000,00 (Trezentos e
quarenta e dois mil reais), que serao partilhados em dois Planos de Trabalho/Planos
de Aplicacéo, tendo como inicio de vigéncia a data de 01 de Janeiro de 2021, os
quais serdo distribuidos da seguinte forma:

| — Plano de Trabalho/Plano de Aplicacdo 1- R$ 10.000,00 (Dez mil
reais) sendo nos meses de Fevereiro/2021, e Junho/2021, e R$ 5.000,00 (Cinco Mil
reais) no més de Outubro/2021, perfazendo um total anual de R$ 25.000,00 (Vinte e
cinco mil reais), cujo repasse se dara até o ultimo dia util de cada més, os quais
deverdo ser utilizados na aquisicdo de géneros alimenticios amparando as criancas
atendidas pela Instituicdo, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagédo — 2021.

Il — Plano de Trabalho/Plano de Aplicacdo 2- R$ 26.416,66 (Vinte e
seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos) nos meses de
Janeiro/2021 a Novembro/2021, e R$ 26.416,74 (Vinte e seis mil, quatrocentos e
dezesseis reais e setenta e quatro centavos) no més de Dezembro/2021, perfazendo
um total anual de R$ 317.000,00 (Trezentos e dezessete mil reais), cujo repasse se
daré até o ultimo dia util de cada més, os quais deverdo ser utilizados em beneficio
das criancas atendidas pela Instituicdo, conforme Plano de Trabalho e Plano de
Aplicagao — 2021.

Tendo em vista que as regras do FUNDEB (Fundo e Manutencao e
Desenvolvimento da Educacéo Bésica e Valorizagdo dos Profissionais da Educac¢éao)
impossibilitam a aquisicdo de géneros alimenticios, sobreveio a divisdo do repasse
em duas dotagdes, afim de atender todas as necessidades da instituicao.

Reconhecendo a relevante necessidade em atender a demanda do
Municipio, & Entidade disponibilizara as criancas de faixa etéria de 02 a 04 anos de
idade, 60 (sessenta) vagas com fim de promover a formacéo da Educacéo Infantil.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este
Municipio em anos anteriores.

Confiando no Alto Espirito Pdblico dos Nobres Edis Integrantes
dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 09 de Dezembro de
2020.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito Municipal

Documento eletronico datado e assinado
por Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n®
24043, de 01 de abril de 2019.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTADO DO PARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.pr.gov.br

Oficio n°® 520/GAB/PROC Lapa, 09 de Dezembro de 2020.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n° 065/2020, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termos de Colaboragdo com a
Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandéario Sdo Vicente de Paulo,
para repasse de subvencao mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito Municipal

Documento eletronico datado e assinado
por Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°®
24043, de 01 de abril de 2019.

Exmo. Sr.
ARTHUR BASTIAN VIDAL «. Assinado digitalmente por:
. A . PAULO CESAR FIATES
DD. Presidente da Camara Municipal / FURIATI:20084943904
wos ¥ 200.849.439-04
m 09/12/2020 15:32:29
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ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
Lapa — Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE TRABALHO

1. Identificagao

1.1 Da Organizagao / Entidade:

— == e S T R P,

'Nome Organizagao Proponente CNPJ

Associagdo das Damas de Caridade do Lar e|78.474.509/0001-63

Educandario Sao Vicente de Paulo

Enderego Completo

Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.

Cidade |UF |CEP E-mail DDD/Telefone

Lapa |PR |83.750-000 |larsaovicentelapa@ig.com.br |(41) 3622-1246 / (41) 98490-5103
Banco Agéncia Conta Corrente

Caixa Econémica Federal |0393 229-4

Nome do Responsavel pela Organizagao Proponente | CPF

Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza 437.851.409-59

Cl/Orgao Expedidor Fungio

1.034.154-0/SSP-PR Presidente
| Enderego Completo Telefone para Contato

” Rua: Barao dos Campos Gerais, n° 445 — Centro. (41) 3622-3683 / (41) 99906-0905
'Nome do Ordenador de Despesas CPF
Maria Delourdes Barboza Hoffmann 403.731.009-06 |
Enderego Completo Telefone para Contato |
Avenida Caetano Munhoz da Rocha, n® 466 — Centro. | (41) 3622-7368 / (41) 99682-7991 |

1.2 Do Projeto a ser executado:

]

'Nome do gervigo

Educacgéo Infantil — Creche para 60 criangas de 02 anos a 04 anos.
Nivel de Protecao
Protecao Social e Educacional

Enderego Completo Cidade |UF CEP
Rua: Baréo do Rio Branco, n° 1.229 — Centro. Lapa PR |83.750-000 |
DDD/Telefone E-mail
(41) 3622-1246 / (41) 98490-5103 larsaovicentelapa@ig.com.br |

Nome do Responsavel Técnico pelo Projeto
' Adriana Ferreira Ribas

' Grau de Escolaridade e/ou Formagao Profissional |
' Superior Completo — Administracao de Empresas jl

ES. =




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

2. Vigéncia do Projeto / Plano de Trabalho

==

Validade Data inicio da vigéncia Data fim da vfgéncia
12 Meses 01/01/2021 31/12/2021 |

R — |

3. Atividade principal da Transferéncia
( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.
( ) Assisténcia a Crianga e ao Adolescente.
( ) Assisténcia ao Idoso.
() Assisténcia Comunitaria.
(

X) Atencao Basica de Educacéao Infantil — Creche.

4. |ldentificacdo do Objeto (Objeto da Transferéncia)

Oferecer Educacgao Infantil — Creche para 60 criangas de 02 anos a 04 anos de idade.

5. Justificativa do Projeto e Descrigao da Realidade.

Tem por finalidade amparar e promover as criangas, sem qualquer discriminacao,
visando a formacgéo de valores e propiciando um ambiente |Udico e interativo, contribuindo
para o desenvolvimento da formagdo humana, da autoestima, através de vinculos afetivos
que as auxiliem a superarem os desafios de acordo com a faixa etaria, assegurando aos
pais a garantia de protecdo e desenvolvimento das potencialidades fisicas, cognitivas e

sociais de seus filhos.

6. Publico Alvo

60 criangas de 02 anos a 04 anos de idade, na Educacao Infantil — Creche.

7. Objetivo Geral

Atender 60 criangas de 02 anos a 04 anos de idade, na Educacédo Infantil — Creche,

propiciando educagéo, por meio de atividades ludicas e recreativas, apropriadas a faixa
o

af
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etaria, bem como, oferecer cuidados basicos. p’
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ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.

Lapa — Parana

CEP: 83.750-000

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

8. Objetivos Especificos

8.1 Oferecer espago agradavel e acolhedor para o atendimento de 60 criangas;

8.2 Propiciar oportunidades de atividades Iudicas, visando o desenvolvimento cognitivo e

aprimorando a socializacgao;

8.3 Atender de forma humanizada e amorosa, as necessidades basicas de higiene das

criangas despertando o desejo de cuidar do seu corpo.

9. Metas

|L = pmpma

Meta 01

Periodicidade

Reéulfado Esperado .

Oferecer 60 vagas na
Educacao Infantil — Creche
para criangas da faixa etaria

de 02 anos a 04 anos.

De Fevereiro a

Dezembro

v Fortalecimento da socializagao no
convivio e vinculos familiares;

v" Acompanhamento do
desenvolvimento cognitivo,
emocional e espiritual das criangas;

v Fortalecimento das agdes da
familia e comunidade na protegao e
desenvolvimento das criangas;

v Criangas ativas, participativas e

protegidas no espago escolar.

Meta 02

Periodicidade

Resultado Esperado

Realizar Pagamento
das Funcionarias

(Vencimentos e Salarios, 13°

12 meses

Secretaria e Auxiliar Administrativo:
v' Efetivagado de matriculas;

v Comunicagao aos pais de ocorréncias




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAOQ VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.
Lapa-Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

Salario, Férias Abono e eventos;
Constitucional) v Assessoramento as turmas com
01 - Secretaria; material pedagégico e outras
01 - Auxiliar Administrativo; necessidades;
06 — Atendente Infantil; v" Organizagéo e guarda da
01 — Cozinheira; documentacao escolar e outras
03 — Auxiliar de Limpeza. atividades correlatas a fungao.

Atendente Infantil:

v Tratamento afetuoso as criancas;

v Cumprimento das agbes planejadas;
v Realizacao de atividades correlatas a
funcao, de forma harmoniosa e

responsavel.

Cozinheira:
v' Execucgao do cardapio da alimentagao '!
diaria, obedecendo as normas
nutricionais, zelando pela salude das
criangas;

v' Estruturagao do armazenamento de
alimentos, observando data de validade;
v Manutencao da higiene dos utensilios

e da cozinha.

Auxiliar de Limpeza:

v Ambiente limpo e higienizado.




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

META 03 Periodicidade Resultado Esperado

Efetuar Pagamento do FGTS 12 meses v Cumprimento da Legislagao.

META 04 Periodicidade Resultado Esperado

Efetuar Pagamento da GPS 12 meses v' Cumprimento da Legislacao.

META 05 Periodicidade Resultado Esperado

v' Abastecimento com Energia Elétrica
Efetuar Pagamento de _
) o 12 meses as necessidades do Centro de
Energia Elétrica

Educacao Infantil.

META 06 Periodicidade Resultado Esperado

v" Suprimento das necessidades basicas
Efetuar Pagamento de o
; 12 meses de higiene, limpeza, alimentacéo e
Agua e Esgoto

outros.

META 07

Periodicidade

Resultado Esperado

| Efetuar Pagamento de

| Telefone e Internet

12 meses

v Suprimento das necessidades de

comunicagao.




ASSOCIAGCAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Lapa — Parana

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000

Fone: (41) 3622-1246

META 08 Periodicidade

Resultado Esperado

Consumo Gas Engarrafado

Adquirir Material de
12 meses

v' Suprimento das necessidades da
cozinha.

META 09 Periodicidade

Resultado Esperado

Limpeza e Produtos de

Adquirir Material de

Consumo Material de
12 meses

Higienizagao

v Suprimento das necessidades de
higiene pessoal e das salas de
atividades e outros espacos,
tornando um ambiente mais aprazivel

e acolhedor.

META 10 Periodicidade

Resultado Esperado

Consumo de Expediente

Adquirir Material de
12 meses

v' Suprimento das necessidades de

Material de Expediente.

META 11 Periodicidade

Resultado Esperado

Consumo Educativo e

Adquirir Material de

12 meses
Esportivo

v" Suprimento das necessidades de

Material Educativo e Esportivo.

<,



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

10. Metodologia e Execugao das Atividades

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

Objetivos especificos

Agoes

Resultado Esperado /

Cumprimento das Metas

8.1 Oferecer espaco

| agradavel e acolhedor
para o atendimento de
60 criancas.

8.1.1 Salas limpas;
8.1.2 banheiros
higienizados;

8.1.3 Refeitério limpo e
higienizado;

8.1.4 Area externa limpa.

Espacgos utilizados limpos e
higienizados.

8.2 Propiciar
oportunidades de
atividades ludicas,

visando o
desenvolvimento

cognitivo e aprimorando

a socializagao.

8.2.1 Planejamento das
atividades:

8.2.2 Contacao de historias;
8.2.3 Atividades recreativas;
8.2.4 Atividades na
Brinquedoteca;

8.2.5 Atividades na Quadra
Esportiva;

8.2.6 Cantigas de ninar para
favorecer a hora do sono;
8.2.7 Estimulacao da
coordenacao fisica;

8.2.8 Estimulagao de boas
maneiras e convivéncia em
grupo;

8.2.9 Comemoracao dos

Aniversarios (Trimestral);

Criangas ativas, alegres,

socializadas, bem cuidadas e

protegidas no espacgo escolar.




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

Rua:

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.
Lapa—Parana CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

8.2.10 Preparagao das
criangas para
apresentacdes artisticas
nas datas comemorativas;
8.2.11 Atividades

Pedagdgicas de rotina.

8.3 Atender de forma

humanizada e amorosa,

as necessidades
basicas de higiene das
criangas despertando o
desejo de cuidar do seu

corpo.

8.4.1 Troca de fraldas;
8.4.2 banhos, quando
necessarios;

8.4.3 Higienizacgao oral
(escovagao dos dentes);
8.4.4 Higienizagao das
maos;

8.4.5 Cuidados com os

cabelos.

Criangas orientadas para o

cuidado com o seu corpo.

11. Metodologia de Avaliagao

N° Metas Formas de Afericao | Prazo/Medicio |
Acompanhamento das
Oferecer 60 vagas na Educacao Infantil — acoes e do
01 _ _ - _ Mensal
Creche para criangas da faixa etaria de desenvolvimento das
02 anos a 04 anos de idade. criangas
Realizar Pagamento de Vencimentos e Apresentacao do
02 . L . Mensal
Salarios de Funcionarias Holerite
Realizar Pagamento de 13° Salario de Apresentagao do
02.1 o Anual
‘ Funcionarias Holerite

}Jf
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ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco,
CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

Lapa — Parana

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.

n® 1.229 — Centro.

br

= _ = = .
| Realizar Pagamento de Férias Abono Apresentacao do Aviso
1 02.2 o L Anual
| Constitucional de Ferias
- 03 Efetuar Pagamento do FGTS Apresentacao da Guia Mensal
04 Efetuar Pagamento da GPS Apresentacao da Guia Mensal
Efetuar Pagamento de )
05 _ o Apresentagao da Fatura Mensal
Energia Elétrica
Efetuar Pagamento de )
06 ; Apresentagao da Fatura Mensal
Agua e Esgoto
Efetuar Pagamento de -
07 Apresentacao da Fatura Mensal |
Telefone e Internet li
Adquirir Material de Consumo de Cotacao de Preco e
08 , _ Semestral
Gas Engarrafado Nota Fiscal
Adquirir Material de Consumo de Material Cotacao de Pregco e
09 . L _ Semestral
de Limpeza e Produtos de Higienizagao Nota Fiscal
Adquirir Material de Consumo de Cotacao de Preco e
10 _ , Anual
Expediente Nota Fiscal
Adquirir Material de Consumo Cotacao de Prego e
11 ) _ _ Anual
Educativo e Esportivo Nota Fiscal
12. Cronograma de Execugao das Agoes
““ Objetivos e
: Agdes Previstas Jan. Fev. Mar. Abr. Mai Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez.
Especificos
A Biameaar 8.1.1 Salas limpas, X X x
espaco agradvel B.1.2 banheiros higienizadas, | ___. x X X X X X
e acolhedor para wEhsEtegees. | % % ¥ X & % & . e ; "
o atendimento de higienizada;
60 criangas, 8.1.4 Area externa limpa X X X X b X X X X X X
8.2 Propiciar B.2.1 Planejamento das
_ X X X ¥ X X X X X X X
| oportunidades de atividades,
i atividades ludicas, | 8.2 2 Contagao de historias, | ____ x X x X X x X X X X
visando o 8.2 3 Atividades recreativas X X X X X X X X X X
desenvolvimento | B2 4 Atividades na
cognitivo e Bringuedoteca, | 777 A A A 5 A B X B 5 ¢ X
e



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n°® 1.229 - Centro.
Lapa—Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

aprimorando a 8.2 .5 Atividades na Quadra
" . X X X X X X X X X X X
| socializacao, Esportiva;
8.2 6 Cantigas de ninar para
_____ X X X X X X X X X X X
favorecer a hora do sono,
82 7 Estimulagac da
i X X 74 X b X b X X x X
coordenagao fisica,
82 B Estimulagéc de boas
maneiras e convivéncia em X x X X X X X X X A X
| grupo;
8.2 .8 Comemoragao dos
; T T R | e X X X X X X X X X X X
Aniversarios (Trimestral)
8.2.10 Preparagao das criangas
para apresentacbes artisticas S X X X X X X X X X X X
nas datas comemorativas.
82 11 Atividades Pedagdgicas
X X X X X X X X X X X
de Rotina
8.3 Atender de 8.4.1 Troca de fraldas, X X X X X X X X X X X
forma 8.4 2 banhos. quando Il
) } 1 X X X x X X X % % X |
humanizada e nNecessarios, |
amorosa, as 8.4.3 Higienizacao oral % ¥ X " :
5 X X X X X X ) S
necessidades {escovagao dos dentes), I
basicas de 8.4 .4 Higienizagao das maos, X X X X X X X X X X X
higiene das
If
criangas :
despertando o 8.4.5 Culdados com os cabelos, it X X X X X X X X b X X :
desejo de cuidar '
do seu corpo !

Obs.: Janeiro — Férias

Lapa, 12 de Novembro de 2020.

4 / | ( 0y
QU 26 FIT

Terezinha de Jesus Ribeiro de’ Souza Adriana Feﬁ@
Presidente Responsavel Tégnico do Projeto




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

PLANO DE APLICACAO

1. Identificagao do tipo de objeto

() Aguisicao de equipamentos e material permanente.

(X) Atividades, servigos ou manutencao.

() Obras (construcées, ampliacdes e reformas).

() Aguisicao de imoveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade

UnldaL;:Ie de medida

Quantidade

Atendimentos

Metro linear

Metro quadrado

Percentual

Pessoas

60

Procedimentos

Unidade

2. Despesas:

-

| Desdobramento

TINF s

Especificagéé |

Valor Total

Vencimentos e Salarios

I
!:! 01 - Secretaria;

3.1.90.11.01

01 — Auxiliar Administrativo:
06 - Atendente Infantil;

01 — Cozinheira;

03 - Auxiliar de Limpeza.

R$ 204.000,00

13° Salario

il; 01 - Secretaria;

!.'
i 3.1.90.11.43

01 — Auxiliar Administrativo;

l 06 - Atendente Infantil;
I 01 — Cozinheira;

| 03 - Auxiliar de Limpeza.

R$ 17.000,00

I Férias (Salario + Abono Constitucional)

| 3.1.90.11.45

01 - Secretaria;
01 — Auxiliar Administrativo:

| 06 - Atendente Infantil;

01 — Cozinheira;

R$ 10.000,00
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LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
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03 - Auxiliar de Limpeza. |
3.1.90.13.01 FGTS R$ 18.000,00 |
3.3.80.13.02 Contribuicao Previdenciaria - INSS R$ 18.000,00 |
3.3.90.39.43 Servicos de Energia Elétrica R$ 11.000,00 |
3.3.90.39.44 Servicos de Agua e Esgoto R$ 11.000,00
3.3.90.39.58 Servicos de Telecomunicacées R$ 8.000,00
3.3.90.30.04 Gas Engarrafado (Gas de Cozinha) R$ 7.000,00
3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produtos de Higienizagdo | R$ 7.000,00
3.3.90.30.16 Material de Expediente R$ 4.000,00

, 3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo R$ 2.000,00
m_ Total Geral | R$ 317.000,00

3. Cronograma de Desembolso:

Més Valor do repasse Contrapartida Total

01/2021 RS 26.416,66 R$ 0,00 RS 26.416,66

| 02/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66 |

| 03/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66 |

| 04/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66 |
05/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66
06/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66
07/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66
08/2021 RS 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66

' 09/2021 R$ 26.416,66 R§$ 0,00 R$ 26.416,66

' 10/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66
11/2021 R$ 26.416,66 R$ 0,00 R$ 26.416,66
12/2021 R$ 26.416,74 R$ 0,00 R$ 26.416,74
TOTAL: R$ 317.000,00 R$ 0,00 | R$ 317.000,00




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
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4. Declaragao

Eu Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza, RG 1.034.154-0 SSP/PR, CPF 437.851.409-
59, Presidente da Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de
Paulo, CNPJ n® 78.474.509/0001-63, declaro sob penas da lei, que a entidade nao esta em
situacao de mora ou inadimpléncia junto a qualquer orgao publico ou entidade da administracao
publica estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagao, em especial a Resolucdo
28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana. a Instrugdo Normativa n° 61/2011 do
Tribunal de Contas do Estado do Parana, Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal
n® 13.2014/2015 e Decreto Municipal n°® 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, os quais
deverao ser empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicacao
previamente aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas a
prestacao de contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaracao configura

crime, previsto no art. 299 do Cédigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa, 12 de Novembro de 2020.

Iyan/ Campanholo Mendes
CRC/PR n° 53613/0-9

ide Jesus Ribeirg’de Souza

4

Analisado pelp Departanjento de Contabilidade
Assinatura sob carimbo / Contador

Aprovado. L)_Lc@;;-\é%
- Maria Cristina Ferreira Ganzert
Lapa, 1 de A de 2020. Secretaria de Educacao
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ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.
Lapa — Parana  CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE TRABALHO

1. Identificagao

1.1 Da Organizacgao / Entidade:

Bt Tt LS e gt e

Nome Orga;i_ié_é-é_a Proponente
Associacao das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sao Vicente de Paulo

CNPJ
78.474.509/0001-63

Endere¢co Completo
Rua: Bardao do Rio Branco, n°® 1.229 — Centro.

Cidade |UF |CEP E-mail
Lapa |[PR [83.750-000 |larsaovicentelapa@ig.com.br

DDD/Telefone

(41) 3622-1246/ (41) 98490-5103

'Banco Agéncia Conta Corrente
' Caixa Econdémica Federal | 0393 1967-7

'Nome do Responsavel pela Organizagdo Proponente

Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza

CPF
437.851.409-59

' Cl/Orgao Expedidor Fungao
' 1.034.154-0/SSP-PR Presidente

' Enderego Completo
Rua: Bardo dos Campos Gerais, n° 445 — Centro.,

Telefone para Contato

(41) 3622-3683 / (41) 99906-0905

‘Nome do Ordenador de Despesas
'Maria Delourdes Barboza Hoffmann

CPF
403.731.009-06

Endereco Completo

(Avenida Caetano Munhoz da Rocha, n° 466 — Centro.

c=asices mprTvrer s

Telefone para Contato

(41) 3622-7368 / (41) 99682-7991 |

1.2 Do Projeto a ser executado:

apy s

o=

Nome do Ser:rle_o

 Educacéo Infantil — Creche para 60 criancas de 02 anos a 04 anos.

Nivel de Protecao

| Protecao Social e Educacional

Rua: Bardo do Rio Branco, n°® 1.229 — Centro. Lapa

Enderego Completo Cidade [UF [CEP

'PR | 83.750-000

(41) 3622-1246 / (41) 98490-5103

DDD/Telefone E-mail
larsaovicentelapa@ig.com.br

Nome do Responsavel Técnico pelo Projeto
Adriana Ferreira Ribas

Grau de Escolaridade e/ou Formacao Profissional

Superior Completo — Administragdo de Empresas

Q
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LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.
Lapa — Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

2. Vigéncia do Projeto / Plano de Trabalho

L

‘”_ Validade Data_inicio da vigéncia Da_'-(; fim da vigéncié
\[ 12 Meses 01/01/2021 31/12/2021

S e —

3. Atividade principal da Transferéncia
( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.
( ) Assisténcia a Crianga e ao Adolescente.
() Assisténcia ao Idoso.
() Assisténcia Comunitaria.

(X) Atengéao Basica de Educacéo Infantil — Creche.

4. Identificagdo do Objeto (Objeto da Transferéncia)
Aquisicao de Géneros Alimenticios, para garantir alimentagéao adequada a 60 criancas de

02 anos a 04 anos de idade, matriculadas no servigo de Educagao Infantil - Creche.

5. Justificativa do Projeto e Descri¢cao da Realidade.
Tem por finalidade amparar e promover as criancas de 02 anos a 04 anos de idade, sem
qualquer discriminagéo, oferecendo os cuidados basicos, especialmente uma alimentacao

adequada a faixa etaria, obedecendo ao Cardapio Nutricional, propiciando um

desenvolvimento saudavel.

6. Publico Alvo

60 criangas de 02 anos a 04 anos de idade, matriculadas no servigco de Educacao Infantil
— Creche.

7. Objetivo Geral

Oferecer alimentagdo adequada & faixa etaria, obedecendo ao Cardapio Nutricional,
para 60 criangas de 02 anos a 04 anos de idade, na Educacéo Infantil — Creche, propiciando
um desenvolvimento saudavel.



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63

Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

Lapa — Parana

8. Objetivos Especificos

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

8.1 Adquirir alimentos por meio de cotagédo de precos, no comércio local:

8.2 Preparar alimentacao obedecendo ao Cardapio Nutricional:

8.3 Observar o desenvolvimento fisico das criancas, especialmente aquelas que

apresentam deficiéncia nutricional, para melhorar o valor nutricional dos alimentos

oferecidos.

9. Metas

l\ﬁeta 01

| Periodicidade

Resultado E_speradd:;

Adquirir Material de

Consumo Géneros de

Alimentacao

11 meses

idade.

v Suprimento das necessidades
basicas de alimentacéao, para 60

criangas de 02 anos a 04 anos de

10. Metodologia e Execugio das Atividades

Objetivos especificos

Acoes

Resultado Esperado /

Cumprimento das Metas

8.1 Adquirir alimentos
por meio de cotacao de
pregos, no comercio

local.

8.1.1 Elaboragao relacao
dos alimentos necessarios
para efetuar 03 cotacgées;
8.1.2 Comparar as cotacées
e selecionar o menor valor,
sem perder a qualidade:
8.1.3 Efetuar a compra dos
alimentos conforme a

selegdo das cotacdes:

8.1.4 Efetuar o pagamento

Aquisigao de alimentos.
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CNPJ: 78.474.509/0001-63
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do ou dos selecionados.

8.2 Preparar I
alimentagao 8.2.1 Preparo dos alimentos ‘
o Alimentos preparados.
obedecendo ao conforme o cardapio.
Cardapio Nutricional.
8.3 Observar o

desenvolvimento fisico

8.3.1 Elaboragao de ficha

. cumulativa de dados, por
das criangas, ‘ .
_ faixa etaria;
especialmente aquelas
8.3.2 Anotacoes do
que apresentam . . _ o
o desenvolvimento fisico das Criancas saudaveis.
deficiéncia nutricional, )
criangas;
para melhorar o valor o
_ 8.3.3 Analise dos dados e
nutricional dos alimentos
repasse dos resultados para

oferecidos. )

d a nutricionista. !
L
11. Metodologia de Avaliagao
HTN Metas Formas de Afericio | Prazo/Medicao
m Adquirir Material de Consumo de Cotagéo de Prego e

01 " : " , Bimestral
ii| Géneros de Alimentacédo Nota Fiscal ”

12. Cronograma de Execugao das Agdes

Objetivos A ;
oOes Previstas Jan. Fev. Mar. Abr, Mai, i ; i
B ReRINEsE G ] a Jun Jul Ago Set. Out, Nov. Dez.
8.1.1 Elaboragao relacdo dos
B.1 Adquirir ,
) alimentos necessarios para X % X X ® X
alimentos
efetuar 03 cotagdes,
por meio de
= 8.1 2 Comparar as cotacdes e
cotagao de .
selecionar o menor valor, sem X ® ® X % X
pregos, no i
X perder a qualidade; I
comercio
8.1.3 Efetuar a compra dos
local,
alimentos conforme a selecao X % X X %
das cotagdes;
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CNPJ: 78.474.509/0001-63
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8.1 4 Efetuar o pagamento do ou
) ® % ® ® X
dos selecionados.

82 Preparar | 8.2 1 Preparo dos alimentos
alimentagac | conforme o cardapio
obedecendo

X X X X ® % X ® X X
ao Cardapio
Mutricional
83 8§31 Elaboraggdo de ficha
Observar o | cumulativa de dados, por faixa

®
desenvolvim | etaria
ento  fisico
das 8.3.2 Angtactes do
criancas, desenvolvimento  fisico  das

X x X x x X x X X X
especialmen | criancas
te aguelas
aue 8.3.2 Analise dos dados e
apresentam | repasse dos resultados para a
deficiencia nutricionista
nutricional,
para
melhorar o

b

valor
nutricional
dos
alimentos
oferecidos.

Obs.: Janeiro — Férias

Lapa, 12 de Novembro de 2020.

/.

Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza Adriana_};gére
Presidente Responsavel| Técnico do Projeto




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE APLICAGCAO

1. Identificacao do tipo de objeto

() Aquisicao de equipamentos e material permanente.

X) Atividades, servigos ou manutencao.

(
() Obras (construcées, ampliagées e reformas).
(

) Aquisicao de imodveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de medida Quantidade
Atendimentos
Metro linear
Metro quadrado
Percentual
X Pessoas 60
Procedimentos
L Unidade
2. Despesas:
. Desdobramento Especificagao Valor Total
3.3.90.30.07 Géneros de Alimentacao R$ 25.000,00
| Total Geral | R$ 25.000,00 |
- i
3. Cronograma de Desembolso:
Més Valor do repasse Contrapartida Total
01/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
| 02/2021 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00
03/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
04/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 '
. 05/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
06/2021 R$ 10.000,00 R$ 0,00 R$ 10.000,00
07/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
| 08/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 |




ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
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| 09/2021 R$000 R$ 0,00 R$0,00 |

| 10/2021 R$ 5.000,00 R$ 0,00 R$ 5.000,00
11/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$000 |

' 12/2021 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

| TOTAL: R$ 25.000,00 R$0,00 | R$ 25.000,00

4. Declaracao

Eu Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza, RG 1.034.154-0 SSP/PR, CPF 437.851.409-
59, Presidente da Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario S&o Vicente de
Paulo, CNPJ n® 78.474.509/0001-63, declaro sob penas da lei, que a entidade nao esta em
situagao de mora ou inadimpléncia junto a qualquer 6rgéo publico ou entidade da administracio
publica estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagéo, em especial a Resolucao
28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a Instrucdo Normativa n° 61/2011 do
Tribunal de Contas do Estado do Parana, Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal
n® 13.2014/2015 e Decreto Municipal n° 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, os quais
deverao ser empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao
previamente aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas a
prestacao de contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaragéo configura
crime, previsto no art. 299 do Codigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

{11 4
_ ¢ |/\)5L.L1L Ppy=3 -//( -
Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza /ldj
Presidente (

Campanholo Mendes
n® 53613/0-9

Analisado pelo de Contabilidade
Assinatura sob

Aprovado. ;H"“&é@
- Maria Cristina Ferreira Ganzert

Lapa, > de_ /) de 2020, Secretaria de Educagao
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